
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2025 г. Красноярск № 467-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края по вопросам предоставления государственных 
стипендий студентам, аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет средств краевого 
бюджета, денежной выплаты и денежного поощрения слушателям, 
осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях, 
предусмотренных Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 
«Об образовании в Красноярском крае»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий 
и выплат», со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктами 19, 19.1, 19.2 
статьи 8, пунктом 6 статьи 16, статьей 18.1 Закона Красноярского края 
от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 02.06.2015 № 269-п «Об утверждении размера, условий и порядка 
предоставления ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях» 
следующее изменение:

размер ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых



2

государственных профессиональных образовательных организациях, изложить 
в редакции согласно приложению № 1.

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 27.11.2018 № 691-п «Об установлении нормативов и правил формирования 
стипендиального фонда для выплаты государственной академической 
стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 
обучающимся за счет средств краевого бюджета по очной форме обучения 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность» следующее 
изменение:

в нормативах и правилах формирования стипендиального фонда для 
выплаты государственной академической стипендии студентам, 
государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся за счет средств 
краевого бюджета по очной форме обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Нормативы формирования стипендиального фонда для выплаты 

студентам государственной академической стипендии и государственной 
социальной стипендии, аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам 
государственной стипендии устанавливаются в следующих размерах:

государственная академическая стипендия, государственная стипендия: 
с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район -  1 060,07 рубля в месяц;
вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска 

и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 63° 
северной широты -  1 100,82 рубля в месяц;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63° северной широты -  1 125,29 рубля 
в месяц;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан, Кежемский муниципальный округ -  963,23 рубля в месяц;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1016,14 рубля в месяц;

шестая группа: остальные территории края -  733,89 рубля в месяц; 
государственная социальная стипендия студентам, являющимся детьми- 

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, 
потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя 
(далее -  студенты, являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей): 

с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий 

муниципальный район -  1 593,83 рубля в месяц;



3

вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 63° 
северной широты -  1 655,12 рубля в месяц;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63° северной широты -  1 691,90 рубля 
в месяц;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан, Кежемский муниципальный округ -  1 448,24 рубля в месяц;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1 527,79 рубля в месяц;

шестая группа: остальные территории края -  1 103,42 рубля в месяц; 
государственная социальная стипендия студентам, являющимся детьми- 

инвалидами, инвалидами I и II групп, инвалидами с детства, студентам, 
подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне, студентам, являющимся инвалидами 
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период
прохождения военной службы, и ветеранами боевых действий, а также 
студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную 
службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению 
солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной 
службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» -  «г» пункта 1, 
подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» -  «в» пункта 3 статьи 51 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе», студентам, получившим государственную социальную 
помощь (далее -  иные категории студентов): 

с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район -  1 060,07 рубля в месяц;
вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска

и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 63°
северной широты -  1 100,82 рубля в месяц;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63° северной широты -  1 125,29 рубля 
в месяц;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан, Кежемский муниципальный округ -  963,23 рубля в месяц;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1016,14 рубля в месяц;

шестая группа: остальные территории края -  733,89 рубля в месяц.
В целях компенсации роста потребительских цен на товары и услуги 

нормативы формирования стипендиального фонда подлежат индексации. 
Размер индексации устанавливается ежегодно законом края о краевом 
бюджете.»;

в пункте 3:



4

в таблице 1:
в строке 4 слова «Северо-Енисейский район» заменить словами «Северо- 

Енисейский муниципальный округ»;
в строке 5 слова «Кежемский район» заменить словами «Кежемский 

муниципальный округ».
3. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 22.06.2021 № 418-п «Об утверждении размера и Порядка предоставления 
ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными возможностями 
здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 
минимума, установленной на душу населения по группам территорий 
Красноярского края, слушателям, являющимся детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях» следующее изменение:

размер ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными 
возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения по группам 
территорий Красноярского края, слушателям, являющимся детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осваивающим 
программы профессионального обучения в краевых государственных 
профессиональных образовательных организациях, изложить в редакции 
согласно приложению № 2.

4. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года, но не ранее чем 
по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 03.06.2025 № 467-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 02.06.2015 №269-п

Размер ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, осваивающим программы профессионального 

обучения в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях

Размер ежемесячного денежного поощрения за успехи в обучении 
слушателям с ограниченными возможностями здоровья, слушателям, 
являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осваивающим программы профессионального обучения в краевых 
государственных профессиональных образовательных организациях, с учетом 
районного коэффициента, установленного действующим законодательством, 
составляет:

с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район -  1 908,13 рубля;
вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска 

и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 
63° северной широты -  1 761,31 рубля;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63° северной широты -  1 687,94 рубля;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан -  1 252,20 рубля, Кежемский муниципальный округ -  1 541,17 рубля;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1 320,98 рубля;

шестая группа: остальные территории края -  954,06 рубля.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 03.06.2025 № 467-п

Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 22.06.2021 № 418-п

Размер ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными 
возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже 

величины прожиточного минимума, установленной на душу населения 
по группам территорий Красноярского края, слушателям, являющимся 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

осваивающим программы профессионального обучения 
в краевых государственных профессиональных 

образовательных организациях

Размер ежемесячной денежной выплаты слушателям с ограниченными 
возможностями здоровья из семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленной на душу населения по группам 
территорий Красноярского края, слушателям, являющимся детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, осваивающим программы 
профессионального обучения в краевых государственных профессиональных 
образовательных организациях (далее -  слушатели с ограниченными 
возможностями здоровья, слушатели, являющиеся детьми-сиротами), 
составляет:

1) слушателям, являющимся детьми-сиротами: 
с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район -  2 868,89 рубля;
вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска 

и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 
63 0 северной широты -  2 648,19 рубля;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63 “северной широты -  2 537,85 
рубля;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан -  1 882,71 рубля, Кежемский муниципальный округ -  2 317,18 рубля;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1 986,13 рубля;



2

шестая группа: остальные территории края -  1 434,45 рубля;
2) слушателям с ограниченными возможностями здоровья: 
с 1 сентября 2025 года:
первая группа: город Норильск, Таймырский Долгано-Ненецкий

муниципальный район -  1 908,13 рубля;
вторая группа: Туруханский район севернее рек Нижняя Тунгуска 

и Турухан, Эвенкийский муниципальный район севернее параллели 
63 ° северной широты -  1 761,31 рубля;

третья группа: Северо-Енисейский муниципальный округ, Эвенкийский 
муниципальный район южнее параллели 63 ° северной широты -  1 687,94 
рубля;

четвертая группа: Туруханский район южнее рек Нижняя Тунгуска 
и Турухан -  1 252,20 рубля, Кежемский муниципальный округ -  1 541,17 рубля;

пятая группа: города Енисейск, Лесосибирск, Богучанский, Енисейский 
и Мотыгинский районы -  1 320,98 рубля;

шестая группа: остальные территории края -  954,06 рубля.


